
DETERMINA DEL RUP DEL 26/05/2022 

 

Affidamento diretto del servizio della polizza di responsabilità civile colpa lieve per Consiglio 

dell’Ordine, per il Consiglio di Disciplina, per l’OCC e per il Rup – CIG Z9D3695F4F 

 

 

Il sottoscritto Dott. Giovanni LADISA, Consigliere Segretario dell’Ordine dei Dottori 

Commercialisti ed Esperti Contabili di Bari nonché, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Acquisti, 

Responsabile Unico del Procedimento;,  

CONSIDERATO   

● che il nuovo Consiglio è entrato in carica il 25/02/2022 e che il sottoscritto RUP, non essendo 

in possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei propri compiti, 

necessita, come previsto dall’art. 31, c. 11 del D.Lgs 50/2016, di idonea figura professionale 

a supporto delle proprie attività per l’avvio della procedura di affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo; 

● che pertanto con delibera di Consiglio del 30/03/2022 è stata avviata la procedura per 

l’affidamento del servizio di consulenza ed assistenza stragiudiziale al Responsabile Unico 

del Procedimento, conclusasi con delibera di affidamento adottata dal Consiglio il 16/05/2022; 

● che la polizza assicurativa di responsabilità civile per Consiglio dell’Ordine, per il Consiglio 

di Disciplina, per l’OCC e per il Rup è scaduta in data 08/04/2022; 

● che il contratto con il broker risulta essere scaduto in data 31/12/2020 e pertanto non risulta 

possibile redigere un nuovo progetto assicurativo; 

● che la polizza di cui innanzi, comprendeva la copertura assicurativa dell’Organismo di 

composizione della crisi e che la stessa è obbligatoria ai sensi dell’art. 4, c. 3 del DM. 

202/2014, pertanto non è possibile rinviarne ulteriormente la sottoscrizione senza 

compromettere la continuità della copertura del rischio; 

 

RILEVATO  

● che la compagnia assicurativa DUAL Italia S.p.A ha garantito la copertura assicurativa 

annuale con decorrenza 08/04/2022 senza soluzione di continuità;  

● che l’Ufficio Gare ha verificato che la compagnia ha DURC regolare e non risulta iscritta 

nel casellario ANAC; 
 

● che la verifica degli ulteriori requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sarà avviata a 

seguito dell’acquisizione delle autocertificazioni da parte della compagnia e che in caso  

di esito negativo di tali controlli l’affidamento sarà revocato, come previsto per legge;  

 

DETERMINA 

● di sottoscrivere la polizza di responsabilità civile Dual Corporate Protection Ordini 

Professionali con la DUAL Italia S.p.A per ARCH Insurance Company Ltd per la 

responsabilità civile per il Consiglio dell’Ordine, il Consiglio di Disciplina, l’OCC ed il Rup 



per un massimale complessivo di euro 2.000.000,00 per un premio annuale di euro 2.050,00 

con copertura retroattiva dall’8/4/2022 (data di scadenza della precedente polizza);  
 

● di demandare all’Ufficio gare alla verifica degli ulteriori requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 come innanzi precisato; in caso di esito negativo di tali 

controlli l’affidamento sarà revocato, come previsto per legge;  
 

● di sottoporre la presente determinazione al Consiglio, fissato per il 06 giugno 2022, ai fini 

della ratifica; 
 

● di pubblicare la presente determina sul sito nell’apposita sezione dell'Amministrazione 

Trasparente. 

 

Bari, 26/05/2022        Il RUP 

         Dott. Giovanni LADISA 


